
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 429 Vineri, 9 mai 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

165. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea măsurilor privind exploatarea prin

pescuit comercial a resurselor acvatice vii din

habitatele acvatice naturale, cu excepția celor din 

Rezervația Biosferei „Delta Dunării” .......................... 1–31

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea măsurilor privind exploatarea prin pescuit comercial a resurselor acvatice vii 

din habitatele acvatice naturale, cu excepția celor din Rezervația Biosferei „Delta Dunării”

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4.162 din 29.04.2025 al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură, 

luând în considerare prevederile:

— art. 288 din Tratatul pentru funcționarea Uniunii Europene; 

— Regulamentului (UE) nr. 1.380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind politica

comună în domeniul pescuitului, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.954/2003 și (CE) nr. 1.224/2009 ale Consiliului și de

abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 2.371/2002 și (CE) nr. 639/2004 ale Consiliului și a Deciziei 2004/585/CE a Consiliului,

cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2023/2.842 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 noiembrie 2023 de modificare a

Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.967/2006 și (CE) nr. 1.005/2008

ale Consiliului și a Regulamentelor (UE) 2016/1.139, (UE) 2017/2.403 și (UE) 2019/473 ale Parlamentului European și ale

Consiliului în ceea ce privește controlul pescuitului; 

— Regulamentului de punere în aplicare (CE) nr. 404/2011 al Comisiei din 8 aprilie 2011 de stabilire a normelor detaliate

de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 de stabilire a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea respectării

normelor politicii comune în domeniul pescuitului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (CE) nr. 1.005/2008 al Consiliului din 29 septembrie 2008 de instituire a unui sistem comunitar pentru

prevenirea, descurajarea și eliminarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat, de modificare a Regulamentelor (CEE)

nr. 2.847/93, (CE) nr. 1.936/2001 și (CE) nr. 601/2004 și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 1.093/94 și (CE) nr. 1.447/1999,

cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (CE) nr. 1.010/2009 al Comisiei din 22 octombrie 2009 de stabilire a normelor de punere în aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 1.005/2008 al Consiliului de instituire a unui sistem comunitar pentru prevenirea, descurajarea și eliminarea

pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat, cu modificările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/218 al Comisiei din 6 februarie 2017 privind registrul flotei de pescuit

a Uniunii;

— Regulamentului (UE) nr. 1.379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind

organizarea comună a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură, de modificare a Regulamentelor (CE)

nr. 1.184/2006 și (CE) nr. 1.224/2009 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului, cu modificările

și completările ulterioare;



— Regulamentului (UE) 2015/1.962 al Comisiei din 28 octombrie 2015 de modificare a Regulamentului de punere în

aplicare (UE) nr. 404/2011 de stabilire a normelor detaliate de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului de

stabilire a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului; 

— Regulamentului (UE) 2015/812 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 mai 2015 de modificare a

Regulamentelor (CE) nr. 850/98, (CE) nr. 2.187/2005, (CE) nr. 1.967/2006, (CE) nr. 1.098/2007, (CE) nr. 254/2002,

(CE) nr. 2.347/2002 și (CE) nr. 1.224/2009 ale Consiliului și a Regulamentelor (UE) nr. 1.379/2013 și (UE) nr. 1.380/2013 ale

Parlamentului European și ale Consiliului, în ceea ce privește obligația de debarcare, precum și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.434/98 al Consiliului, cu modificările ulterioare;

— Deciziei CE nr. 1.633/2020 privind Planul de acțiune pentru remedierea deficiențelor sistemului de control al pescuitului

în România,

în temeiul:

— art. 23 alin. (3), art. 24 alin. (4) și (9), art. 41 alin. (1) și art. 43 alin. (1) din Legea pescuitului și a protecției resursei

acvatice vii nr. 176/2024;

— art. 7 pct. A  lit. e), pct. B lit. i) și pct. J lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și

funcționarea Agenției Naționale pentru Pescuit și Avicultură, cu modificările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 2

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul

administrației publice centrale, administrației publice locale și al instituțiilor publice și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 179/2017, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

2

Art. 1. — (1) Se aprobă măsurile privind exploatarea prin

pescuit comercial a resurselor acvatice vii din habitatele acvatice

naturale, cu excepția celor din Rezervația Biosferei „Delta

Dunării”, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, respectiv:

a) condițiile de atribuire a dreptului de pescuit comercial;

b) modelul permiselor, licențelor și autorizațiilor de pescuit

comercial;

c) condițiile de nominalizare a punctelor de debarcare și a

centrelor de primă vânzare;

d) condițiile de debarcare și primă vânzare a capturilor

provenite din pescuit comercial;

e) criteriile pentru clasificarea unei activități drept încălcare gravă;

f) punctajul atribuit ca urmare a încălcărilor politicii comune

în domeniul pescuitului.

(2) Prevederile prezentului ordin nu se aplică pe teritoriul

Rezervației Biosferei „Delta Dunării” până la liniile de bază.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă: 

a) Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 807/2016 pentru aprobarea Normelor privind accesul la

resursele acvatice vii din domeniul public al statului în vederea

practicării pescuitului comercial în habitatele acvatice naturale,

cu excepția ariilor naturale protejate, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 390 din 23 mai 2016;

b) Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor, apelor și mediului

nr. 553/2003 privind obligativitatea întocmirii notelor de vânzare

a peștelui și a altor viețuitoare acvatice la centrele de vânzare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 617 din

30 august 2003;

c) prevederile Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale și al ministrului mediului nr. 126/807/2017 pentru

aprobarea Normelor privind accesul la resursele acvatice vii din

domeniul public al statului în vederea practicării pescuitului

comercial în habitatele piscicole naturale din ariile naturale

protejate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 447 din 15 iunie 2017, cu modificările ulterioare, privind

habitatele piscicole naturale din ariile naturale protejate, cu

excepția celor din Rezervația Biosferei „Delta Dunării” până la

liniile de bază.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 7 mai 2025.

Nr. 165.

ANEXĂ
M Ă S U R I

privind exploatarea prin pescuit comercial a resurselor acvatice vii din habitatele acvatice naturale, 

cu excepția celor din Rezervația Biosferei „Delta Dunării”

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Pescuitul comercial în habitatele acvative

naturale, cu excepția celor din Rezervația Biosferei „Delta

Dunării”, denumită în continuare RBDD, se practică anual de la

1 ianuarie până la 31 decembrie, cu respectarea prevederilor

regulamentelor europene și a legislației naționale.

(2) Habitatele acvatice naturale sunt definite la art. 2 din

Legea pescuitului și a protecției resursei acvatice vii

nr. 176/2024, denumită în continuare lege.

Art. 2. — (1) Prezentele măsuri privind exploatarea prin

pescuit comercial a resurselor acvatice vii din habitatele acvatice

naturale, cu excepția celor din RBDD, denumite în continuare

măsuri, utilizează termeni și expresii având înțelesurile definite

în regulamentele europene din domeniul pescuitului și în lege.

(2) În sensul prezentelor măsuri, termenii și expresiile de mai

jos au următoarele semnificații:

1. autorizația de recoltare a moluștelor și crustaceelor din
Marea Neagră — document unic, netransmisibil, eliberat de

către Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură, denumită

în continuare ANPA, care conține date referitoare la identificarea

navei sau ambarcațiunii, utilizator, perioada de valabilitate,

scafandri, zona de recoltare pentru moluște bivalve vii, cota

alocată, punctul de debarcare, centrul de primă vânzare sau

centrul de expediere moluște bivalve vii;

2. centru de monitorizare a pescuitului — centru operațional

instituit de un stat membru de pavilion, dotat cu echipamente



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

3

informatice hardware și software care permit primirea,

prelucrarea, analiza, controlul și monitorizarea automată a

datelor și transmiterea electronică a acestora;

3. centru de expediere moluște bivalve vii — centru autorizat

sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor, unde are loc

prima vânzare a moluștelor bivalve vii; 

4. date privind poziția navelor — datele privind identificarea

navelor de pescuit, poziția geografică, data, ora, cursul și viteza,

transmise de dispozitive de urmărire a navelor instalate la bordul

navelor de pescuit către centrul de monitorizare a pescuitului

din statul membru de pavilion; 

5. debarcare — prima descărcare a oricărei cantități de

produse pescărești de la bordul unei nave de pescuit pe uscat;

6. identificator unic al campaniei de pescuit — numărul

specific generat de jurnalul de pescuit electronic pentru fiecare

campanie de pescuit;

7. lot — un grup sau o serie de produse identificabile obținute

în urma unui anumit proces în condiții practic identice și produse

într-un anumit loc în cadrul unei perioade de producție

determinate;

8. Marea Neagră — subzona geografică GSA 29, astfel cum

este definită în Rezoluția GFCM/33/2009/2;

9. norme ale politicii comune în domeniul pescuitului — acte

cu caracter juridic obligatoriu ale Uniunii Europene și obligații

internaționale aplicabile ale Uniunii referitoare la conservarea,

gestionarea și exploatarea resurselor biologice marine, la

acvacultură, precum și la prelucrarea, transportul și

comercializarea produselor pescărești și de acvacultură;

10. navă auxiliară de pescuit — o navă, alta decât

ambarcațiunile transportate la bord, care nu este echipată cu unelte

de pescuit operaționale destinate prinderii sau atragerii de pește și

care facilitează, sprijină sau pregătește operațiuni de pescuit;

11. operator — persoana fizică autorizată sau persoana juridică

care desfășoară oricare dintre activitățile legate de oricare dintre

etapele lanțurilor de producție, pescuit, prelucrare, comercializare,

distribuție și vânzare cu amănuntul a produselor pescărești;

12. operațiune de pescuit — orice activitate legată de

localizarea peștelui, lansarea, remorcarea și tractarea uneltelor

active, fixarea, scufundarea, îndepărtarea sau refixarea uneltelor

pasive, precum și scoaterea capturilor din uneltele de pescuit; 

13. plan multianual — un plan astfel cum este menționat la

articolele 9 și 10 din Regulamentul (UE) nr. 1.380/2013 sau o

altă măsură a Uniunii Europene adoptată în temeiul art. 43

alin. (2) din TFUE care prevede măsuri specifice de gestionare

sau refacere pentru anumite stocuri de pește și care acoperă o

perioadă de peste un an; 

14. platforma electronică a Agenției Naționale pentru Pescuit
și Acvacultură — baza națională de date în sectorul pescăresc;

15. resortisant — persoană fizică sau juridică aparținând unui

stat, aflată sub protecția altui stat;

16. resurse biologice marine — specii acvatice marine vii

disponibile și accesibile, inclusiv specii anadrome și catadrome,

pe durata vieții lor marine; 

17. sistem de puncte — sancțiune complementară aplicată

titularului licenței de pescuit și/sau comandantului pentru

încălcări grave;

18. zonă în care pescuitul este restricționat — zonă marină

definită geografic din unul sau mai multe bazine maritime în care

toate activitățile de pescuit sau anumite activități de pescuit sunt

restricționate sau interzise temporar sau permanent pentru a

îmbunătăți conservarea resurselor biologice marine sau

protecția ecosistemelor marine, în conformitate cu normele

politicii comune în domeniul pescuitului.

Art. 3. — Atribuirea dreptului de pescuit comercial al

resurselor acvatice vii din habitatele acvatice naturale, cu

excepția celor din RBDD, se acordă de către ANPA în mod direct

persoanelor fizice autorizate și/sau juridice, organizate sau

neorganizate în asociații profesionale, societăților comerciale,

cooperativelor de producție, asociațiilor/organizațiilor de pescari

comerciali, întreprinderilor individuale și întreprinderilor familiale

care au ca obiect de activitate pescuitul comercial, pe baza

permiselor, licențelor și autorizațiilor de pescuit.

Art. 4. — Cererile pentru obținerea licenței, autorizației și

permisului de pescuit comercial se depun în sistem online pe

platforma dedicată disponibilă pe pagina de internet

www.anpa.ro, în perioada stabilită prin decizie a președintelui

ANPA.

Art. 5. — Licența de pescuit comercial, autorizația de pescuit

comercial în ape continentale, autorizația de pescuit comercial

la Marea Neagră, autorizația de pescuit la calcan, autorizația de

recoltare moluște și crustacee și permisul de pescuit comercial

se emit și se eliberează în sistem online pe platforma dedicată,

în baza procedurilor aprobate prin decizie a președintelui ANPA,

disponibile pe pagina de internet www.anpa.ro.

Art. 6. — (1) În vederea nominalizării, punctele de debarcare

trebuie să fie situate la malul apei sau la o distanță

corespunzătoare pentru a putea transporta peștele capturat în

condiții sanitar-veterinare optime.

(2) Captura se descarcă/se debarcă în punctul de debarcare

unde se cântărește cu un dispozitiv omologat și verificat

metrologic și se întocmește declarația de descărcare/debarcare. 

Art. 7. — În vederea nominalizării centrelor/unităților în care

are loc prima vânzare a produselor din pescuit, acestea trebuie

să dețină:

a) instalație de producere a gheții, dispozitive de cântărire și

ambalaje;

b) înregistrare sanitar-veterinară;

c) program de funcționare.

Art. 8. — ANPA asigură gestionarea și emiterea documentelor

prevăzute în prezentele măsuri.

Art. 9. — Verificarea perioadei de suspendare sau de

interdicție a pescuitului se realizează prin interogarea Sistemului

informatic al cazierului judiciar român (ROCRIS) de către

personalul ANPA.

CAPITOLUL II 

Atribuirea dreptului de pescuit comercial 

în habitatele acvatice naturale din apele continentale, 

cu excepția celor din RBDD

Art. 10. — (1) Atribuirea dreptului de pescuit comercial în

habitatele acvatice naturale din apele continentale, cu excepția

celor din RBDD, se face având în vedere următoarele:

a) cota și efortul de pescuit stabilite prin ordin pentru

aprobarea capturii totale admisibile (TAC), pe zone de pescuit;

b) captura realizată de ambarcațiunea autorizată în anul

anterior;

c) completarea corectă și transmiterea la timp a

documentelor de monitorizare a pescuitului;

d) perioada de suspendare sau interdicție a pescuitului.

(2) Punctajul și alte măsuri referitoare la atribuirea dreptului

și efortului de pescuit comercial se stabilesc prin decizii ale

președintelui ANPA, care pot fi consultate pe pagina de internet

a instituției www.anpa.ro. 

(3) Nerealizarea unui procent de minimum 70% din cota

alocată în anul anterior solicitării conduce la neatribuirea

dreptului de pescuit operatorilor și ambarcațiunii în cauză.

(4) Prevederile alin. (3) se aplică începând cu solicitarea

dreptului de pescuit comercial pentru anul 2026.

Art. 11. — Dreptul de pescuit comercial poate fi suspendat

temporar/prelungit temporar, prin decizie a președintelui ANPA,

pe anumite zone de pescuit, la propunerea inspectorilor piscicoli.

Art. 12. — (1) Permisul de pescuit comercial este un

document individual și netransmisibil, care atestă dreptul

deținătorului de a desfășura activități de pescuit comercial în

baza unei autorizații de pescuit valabile.

(2) Modelul permisului de pescuit comercial este prevăzut în

anexa nr. 15.

(3) În vederea eliberării permisului de pescuit comercial,

solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) să fie calificat în activitatea de pescuit sau acvacultură;

b) să achite contravaloarea taxei de eliberare a permisului;

c) să nu se afle în perioada de suspendare sau de interdicție

prevăzută de lege.



(4) Solicitantul trebuie să completeze online un formular-tip și să

încarce pe platforma electronică a ANPA următoarele documente:

a) cartea de identitate;

b) documentul care atestă formarea profesională;

c) dovada plății taxei, în cazul în care plata nu se realizează

pe o platformă de plată online.

Art. 13. — (1) Licența de pescuit comercial este un document

care atestă dreptul unei ambarcațiuni de a desfășura activități de

pescuit comercial în baza unei autorizații de pescuit comercial

valabile. 

(2) Modelul licenței de pescuit comercial este prevăzut în

anexa nr. 16.

(3) În vederea eliberării licenței de pescuit comercial,

solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele condiții: 

a) să dețină atestat de bord al ambarcațiunii valabil;

b) ambarcațiunea să fie înscrisă în Fișierul navelor și

ambarcațiunilor de pescuit (FNAP);

c) să achite contravaloarea taxei de eliberare a licenței de

pescuit.

(4) Solicitantul trebuie să completeze online un formular-tip și să

încarce pe platforma electronică a ANPA următoarele documente: 

a) atestatul de bord;

b) dovada plății taxei, în cazul în care plata nu se realizează

pe o platformă de plată online.

Art. 14. — (1) Valabilitatea licenței de pescuit comercial

încetează de drept la excluderea ambarcațiunii din FNAP.

(2) Orice modificare privind licența de pescuit comercial,

dacă aceasta se află în perioada de valabilitate, se va face prin

completarea unei noi cereri în platforma online dedicată și

emiterea unei noi licențe, cu respectarea condițiilor prevăzute

în prezentele măsuri.

Art. 15. — (1) ANPA stabilește prin decizie a președintelui

modul de marcare a uneltelor utilizate la pescuitul comercial și

asigură confecționarea acestora.

(2) Beneficiarii dreptului de pescuit comercial au obligația să

achite la ANPA contravaloarea mărcilor și să le monteze pe

uneltele de pescuit comercial.

(3) Gestionarea și evidența mărcilor se fac de către ANPA

prin întocmirea unui registru la nivelul serviciilor

regionale/Direcției pentru politici și inspecții maritime.

(4) Uneltele identificate la pescuit de către personalul cu

drept de inspecție și control din cadrul ANPA, nemarcate, sunt

retrase de la pescuit, aplicându-se prevederile legale în vigoare.

Art. 16. — (1) Autorizația de pescuit comercial se eliberează

anual, pentru fiecare ambarcațiune de pescuit comercial.

(2) Modelul autorizației de pescuit comercial este prevăzut

în anexa nr. 17.

Art. 17. — (1) În vederea eliberării autorizației de pescuit

comercial, solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) să dețină o licență de pescuit comercial;

b) să aibă ca obiect de activitate pescuitul în ape dulci (cod

CAEN 0312) și să nu aibă activitatea suspendată sau închisă;

c) să nu se afle în perioada de suspendare sau de interdicție

a pescuitului prevăzută de lege;

d) să dețină cel puțin un contract de prestări servicii cu un

centru/o unitate nominalizat/ă în care are loc prima vânzare a

produselor din pescuit, în cazul în care nu deține unul

propriu/una proprie sau nu se află într-o asociație de pescari

comerciali recunoscută care deține unul/una, după caz;

e) pescarii care deservesc ambarcațiunea de pescuit pentru care

se solicită autorizație trebuie să dețină permis de pescuit comercial;

f) domiciliul/reședința/sediul social/punctul de lucru al

solicitantului să fie pe raza localităților aferente tronsonului/

sectorului pentru care se solicită autorizarea;

g) să achite contravaloarea taxei de eliberare a autorizației

de pescuit.

(2) În vederea eliberării autorizației de pescuit comercial,

solicitantul trebuie să completeze online un formular-tip și să

încarce pe platforma electronică a ANPA următoarele documente:

a) contractul/contractele de prestări servicii cu un centru/o

unitate nominalizat/ă în care are loc prima vânzare sau un

document emis de asociația de pescari comerciali recunoscută

prin care se specifică apartenența solicitantului la asociație și

dreptul de a utiliza centrul/unitatea nominalizat/ă în care are loc

prima vânzare sau documentul care atestă deținerea unui

centru/unei unități nominalizat/e propriu/proprii, după caz;

b) certificatul de înregistrare la Oficiul Național al Registrului

Comerțului (ONRC);

c) dovada plății taxei, în cazul în care plata nu se realizează

pe o platformă de plată online.

Art. 18. — (1) Autorizația de pescuit comercial poate fi

suspendată sau retrasă, prin decizie a președintelui ANPA, la

propunerea personalului cu drept de inspecție și control, dacă

ambarcațiunea de pescuit în cauză are licența de pescuit

comercial suspendată sau retrasă sau nu mai sunt îndeplinite

condițiile care au stat la baza autorizării.

(2) Orice modificare privind autorizația de pescuit comercial,

dacă aceasta se află în perioada de valabilitate, se va face prin

completarea unei noi cereri în platforma online dedicată și

emiterea unei noi autorizații, cu respectarea condițiilor prevăzute

în prezentele măsuri.

Art. 19. — În autorizația de pescuit comercial se va prevedea

un număr maxim de trei pescari deținători de permis de pescuit

comercial valabil.

Art. 20. — (1) Captura realizată în urma pescuitului comercial

se descarcă în punctele de debarcare nominalizate, menționate

în autorizația de pescuit comercial, și se întocmește declarația

de descărcare al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Declarația de descărcare se completează de către

proprietarul sau operatorul ambarcațiunii de pescuit în trei

exemplare, care sunt distribuite astfel:

a) originalul — la centrul/unitatea în care are loc prima

vânzare sau la beneficiarul autorizației de pescuit, după caz;

b) exemplarul al doilea — la ANPA, până pe data de 5 a

fiecărei luni pentru luna precedentă;

c) exemplarul al treilea — la beneficiarul autorizației de pescuit.

(3) În termen de 48 de ore de la data efectuării activității de

pescuit comercial și întocmirii declarației de descărcare,

proprietarul sau operatorul ambarcațiunii autorizate are obligația

de a transmite o copie a declarației de descărcare, în format

letric sau electronic, personalului cu drept de inspecție din cadrul

ANPA ce răspunde de zona de pescuit.

Art. 21. — (1) Prima vânzare a capturilor din pescuitul

comercial se realizează în centrele/unitățile nominalizate, unde

se întocmește nota de vânzare, al cărei model este prevăzut în

anexa nr. 2.

(2) Nota de vânzare se va întocmi în trei exemplare, care vor

fi distribuite astfel:

a) originalul — la cumpărător, operator economic sau la

centrul/unitatea în care are loc prima vânzare, după caz;

b) exemplarul al doilea — la ANPA;

c) exemplarul al treilea — rămâne la proprietarul sau

operatorul ambarcațiunii de pescuit sau la centrul/unitatea în

care are loc prima vânzare, după caz.

(3) Agentul economic care desfășoară activitatea de pescuit

și comercializare a capturilor din pescuitul comercial are

obligația întocmirii notei de vânzare și transmiterii acesteia la

ANPA, până la data de 5 a fiecărei lunii pentru luna precedentă.

(4) Prin excepție, nota de vânzare nu se întocmește la prima

vânzare a capturilor din pescuitul comercial către consumatorul

final, persoane fizice.

(5) În cazul în care centrul/unitatea în care are loc prima

vânzare nu este reprezentat(ă) de punctul de debarcare sau nu

se află la malul apei sau la mai puțin de 500 de metri de mal,

transportul produselor din pescuit până la locul ce face obiectul

primei vânzări se realizează cu mijloace de transport înregistrate

sanitar-veterinar, însoțit de originalul declarației de descărcare.

Art. 22. — (1) Prin excepție de la art. 21 alin. (1), prima

vânzare a capturilor poate fi realizată și în punctele de

debarcare, după completarea declarației de descărcare, direct

de la bordul ambarcațiunilor de pescuit comercial autorizate și

înregistrate sanitar-veterinar, de către proprietarul sau

operatorul care a desfășurat activitatea de pescuit comercial și

care este autorizat să comercializeze captura.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

4



(2) Prin excepție de la art. 21 alin. (1), prima vânzare a

capturilor poate fi realizată și în piețe locale sau puncte de

vânzare organizate de către autoritățile publice locale, după

completarea declarației de descărcare.

Art. 23. — (1) Prima vânzare a capturilor către consumatorul

final, persoane fizice, se realizează cu obligativitatea respectării

prevederilor legale din punct de vedere fiscal.

(2) Prima vânzare a capturilor către consumatorul final,

persoane fizice, se limitează la maximum 5 kg/specie/zi de

consumator.

(3) Pentru cantitățile comercializate către consumatorul final,

persoane fizice, proprietarul sau operatorul ambarcațiunii de

pescuit comercial care a comercializat captura are obligația de

a transmite la ANPA un centralizator și copiile documentelor

fiscale emise către persoanele fizice, până la data de 5 a fiecărei

luni pentru luna precedentă.

CAPITOLUL III

Atribuirea dreptului de pescuit 

în habitatele acvatice naturale din Marea Neagră

Art. 24. — (1) Atribuirea dreptului de pescuit comercial la

Marea Neagră se face având în vedere următoarele:

a) cota și efortul de pescuit stabilite prin ordin pentru

aprobarea TAC pe specii și zone;

b) captura realizată de ambarcațiunea autorizată în anul

anterior, cu minimum 12 declarații de debarcare, însumând nu

mai puțin de 750 kg, indiferent de specie;

c) îndeplinirea obligațiilor cerute de Uniunea Europeană —

raportare electronică a capturilor (ERS), sistem de monitorizare

a navelor (VMS), completare de chestionare, după caz;

d) completarea corectă și transmiterea la timp a

documentelor de pescuit;

e) perioada de suspendare sau interdicție, după caz.

(2) Punctajul privind autorizarea la pescuitul speciei calcan și

alte măsuri referitoare la atribuirea dreptului și efortului de

pescuit comercial se stabilesc prin decizii ale președintelui

ANPA, care pot fi consultate pe pagina de internet a instituției,

www.anpa.ro, cu consultarea Comitetului consultativ național

pentru sectorul pescăresc (CCNSP).

(3) Nu se atribuie dreptul de pescuit solicitanților care se află

în perioadă de suspendare sau interdicție a pescuitului.

Art. 25. — (1) Permisul de pescuit comercial la Marea

Neagră este un document individual și netransmisibil care atestă

dreptul deținătorului de a desfășura activități de pescuit

comercial, în baza unei autorizații de pescuit valabile.

(2) În vederea eliberării permisului de pescuit comercial

solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) să fie calificat în activitatea de pescuit comercial;

b) să achite contravaloarea taxei de eliberare a permisului;

c) să nu se afle în perioadă de suspendare sau de interdicție,

prevăzute de legislația națională sau europeană.

(3) Solicitantul trebuie să completeze online un formular-tip

și să încarce în platforma electronică a ANPA următoarele

documente:

a) copie după cartea de identitate;

b) copia documentului care atestă formarea profesională;

c) dovada plății taxei, în cazul în care plata nu se realizează

pe o platformă de plată online.

Art. 26. — Permisul de pescuit comercial la Marea Neagră se

suspendă temporar doar printr-o hotărâre judecătorească

definitivă, în cazul aplicării unei sancțiuni complementare.

Art. 27. — (1) Licențele de pescuit comercial la Marea

Neagră, licențele pentru activități auxiliare autorizațiile de

pescuit comercial la Marea Neagră, autorizațiile de pescuit la

calcan, autorizațiile de recoltare moluște și crustacee și

autorizațiile pentru activități auxiliare se eliberează în sistem

online pe platforma electronică a ANPA, în baza procedurilor

aprobate prin decizie a președintelui ANPA, disponibilă pe

pagina de internet www.anpa.ro.

(2) Licențele și autorizațiile la Marea Neagră eliberate în

format electronic conțin un cod QR cu toate informațiile privind

documentul în cauză.

(3) Taxele de eliberare a documentelor menționate la alin. (1)

se achită pe o platformă de plată online sau prin transfer bancar

în conturile indicate pe platformă.

Art. 28. — (1) Licența de pescuit comercial la Marea Neagră

se eliberează la solicitarea proprietarului, pentru navele sau

ambarcațiunile de pescuit înscrise în Fișierul navelor sau

ambarcațiunilor de pescuit.

(2) În vederea eliberării licenței de pescuit comercial la Marea

Neagră, solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) să dețină certificat de naționalitate al navei sau

ambarcațiunii de pescuit;

b) nava sau ambarcațiunea să fie înscrisă în Fișierul navelor

și ambarcațiunilor de pescuit la Marea Neagră;

c) să achite contravaloarea taxei de eliberare a licenței de

pescuit.

(3) Solicitantul trebuie să completeze online un formular-tip

și să încarce în platforma electronică a ANPA următoarele

documente:

a) certificatul de naționalitate al navei sau ambarcațiunii de

pescuit;

b) dovada plății taxei, în cazul în care plata nu se realizează

pe o platformă de plată online.

(4) Orice modificare a condițiilor care au stat la baza emiterii

licenței de pescuit comercial la Marea Neagră se realizează prin

notificarea ANPA în termen de 5 zile de la data apariției acesteia

și atrage încetarea valabilității licenței de pescuit și emiterea

unei noi licențe cu respectarea condițiilor prevăzute în

prezentele măsuri.

(5) Licența de pescuit comercial la Marea Neagră se

suspendă temporar, prin decizie a președintelui ANPA, în

cazurile și în condițiile prevăzute de legislația în vigoare.

(6) Înscrierea unor noi capacități de pescuit în Fișierul

navelor și ambarcațiunilor de pescuit la Marea Neagră se face

în limita plafonului pentru capacitatea de pescuit stabilit prin

Regulamentul (UE) nr. 1.380/2013.

(7) Valabilitatea licenței de pescuit comercial la Marea

Neagră încetează de drept în cazul excluderii unei nave sau

ambarcațiuni din Fișierul navelor și ambarcațiunilor de pescuit la

Marea Neagră.

(8) Excluderea din Fișierul navelor și ambarcațiunilor de

pescuit la Marea Neagră se face la solicitarea proprietarului sau,

de drept, când nava sau ambarcațiunea de pescuit nu a activat

o perioadă mai mare de un an calendaristic de la eliberarea

autorizației de pescuit comercial, dacă proprietarul nu depune la

ANPA în termenul respectiv o comunicare în scris privind

motivarea inactivității, anexând documente justificative.

(9) Comandanții navelor sau ambarcațiunilor de pescuit la

Marea Neagră vor fi înscriși în Registrul electronic de evidență

al comandanților navelor de pescuit comercial la Marea Neagră

din platforma electronică a ANPA, conform datelor introduse în

contul agentului economic, prevăzute în anexa nr. 5.

(10) Modelul licenței de pescuit comercial la Marea Neagră

este prevăzut în anexa nr. 18.

Art. 29. — (1) Licența pentru activități auxiliare pescuitului la

Marea Neagră se eliberează unei nave sau ambarcațiuni care

nu este implicată direct în activitatea de pescuit, dar deservește

nava de pescuit comercial autorizată.

(2) În vederea eliberării licenței pentru activități auxiliare

pescuitului, solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele

condiții:

a) să dețină o ambarcațiune cu licență și autorizație de

pescuit comercial valabile;

b) să dețină certificat de naționalitate al navei sau

ambarcațiunii auxiliare;

c) nava sau ambarcațiunea să fie înscrisă în fișierul navelor

și ambarcațiunilor auxiliare la Marea Neagră.

(3) Modelul licenței pentru activități auxiliare pescuitului la

Marea Neagră este prevăzut în anexa nr. 19.

Art. 30. — (1) Autorizația de pescuit comercial la Marea

Neagră se eliberează anual și este valabilă până la data de

31 decembrie, pentru fiecare navă sau ambarcațiune de pescuit

comercial.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

5



(2) Autorizația de pescuit comercial la Marea Neagră poate

fi suspendată temporar/prelungită temporar prin decizie a

președintelui ANPA, la propunerea personalului cu drept de

inspecție și control din cadrul ANPA.

(3) În vederea eliberării autorizației de pescuit comercial la

Marea Neagră, solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele

condiții:

a) să dețină o licență de pescuit comercial la Marea Neagră

valabilă;

b) să aibă ca obiect de activitate pescuitul maritim (cod

CAEN 0311);

c) să nu se afle în perioada de suspendare sau de interdicție,

prevăzută de lege;

d) pescarii care deservesc ambarcațiunea de pescuit pentru

care se solicită autorizație trebuie să dețină permis de pescuit

comercial valabil și să nu se afle în perioada de suspendare sau

de interdicție, prevăzută de legislația națională sau europeană;

e) să achite contravaloarea taxei de eliberare a autorizației

de pescuit;

f) să încheie cel puțin un contract de prestări servicii cu un

punct de debarcare nominalizat și cu un centru de primă

vânzare nominalizat, în cazul în care nu deține unul propriu.

(4) Navele/Ambarcațiunile de pescuit comercial puntate vor

avea în echipaj minimum doi pescari profesioniști.

(5) În vederea eliberării autorizației de pescuit comercial la

Marea Neagră, solicitantul trebuie să completeze online un

formular-tip și să încarce în platforma electronică a ANPA

următoarele documente:

a) copie a certificatului de înregistrare la ONRC;

b) dovada plății taxei, în cazul în care plata nu se realizează

pe o platformă de plată online;

c) copie a contractului de prestări servicii cu un punct de

debarcare și un centru de primă vânzare, în situația în care nu

deține un punct de debarcare sau un centru de primă vânzare

propriu.

(6) Autorizația de pescuit comercial la Marea Neagră este

valabilă pe toată durata îndeplinirii condițiilor de emitere și se

consideră retrasă la data la care titularului i s-a aplicat interdicția

prevăzută de lege privind desfășurarea activității de pescuit

comercial.

(7) ANPA notifică titularul cu privire la măsura retragerii

autorizației, conform anexei nr. 14.

(8) Orice modificare privind autorizația de pescuit comercial

la Marea Neagră, dacă aceasta se află în perioada de

valabilitate, se va face prin completarea unei noi cereri în

platforma electronică a ANPA și emiterea unei noi autorizații, cu

respectarea condițiilor prevăzute în prezentele măsuri.

(9) Modelul autorizației de pescuit comercial la Marea

Neagră este prevăzut în anexa nr. 20.

Art. 31. — (1) Autorizația de pescuit calcan se eliberează

anual pentru fiecare navă sau ambarcațiune de pescuit

comercial, în limita și condițiile agreate de autoritățile române

cu Comisia Europeană.

(2) În vederea eliberării autorizației de pescuit calcan,

solicitantul trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) să dețină o navă sau ambarcațiune de pescuit cu motor

(kW), înscrisă în Fișierul navelor și ambarcațiunilor de pescuit la

Marea Neagră;

b) să aibă instalat un sistem de monitorizare în stare de

funcționare;

c) să achite taxa de autorizare conform prevederilor legale;

d) să încheie cel puțin un contract de prestări servicii cu un

punct de debarcare și cu un centru de primă vânzare, în cazul

în care nu deține unul propriu.

(3) În vederea eliberării autorizației de pescuit calcan,

solicitantul trebuie să completeze online un formular-tip și să

încarce în platforma electronică a ANPA următoarele documente:

a) copie a certificatului de înregistrare la ONRC;

b) dovada plății taxei, în cazul în care plata nu se realizează

pe o platformă de plată online;

c) copia contractului de prestări servicii cu un port sau punct

de debarcare și un centru de primă vânzare, în situația în care

acesta nu deține un punct de debarcare sau un centru de primă

vânzare propriu.

(4) Autorizația de pescuit calcan este valabilă pe toată durata

îndeplinirii condițiilor de emitere și se consideră retrasă la data

la care primește o interdicție privind desfășurarea activității de

pescuit la calcan, prevăzută de lege.

(5) ANPA notifică titularul cu privire la măsura retragerii

autorizației, conform anexei nr. 14.

(6) Orice modificare privind autorizația de calcan se va face

prin completarea de către solicitant a unei noi cereri.

(7) Modelul autorizației de pescuit calcan este prevăzut în

anexa nr. 21.

Art. 32. — (1) Alocarea individuală a cotei anuale de calcan

pe nave sau ambarcațiuni de pescuit comercial la Marea Neagră

se face prin aplicarea metodologiei de alocare a cotei la specia

calcan.

(2) Metodologia de alocare a cotei la specia calcan este

aprobată anual prin decizie a președintelui ANPA, până la

sfârșitul lunii ianuarie, și poate fi consultată pe pagina de internet

a instituției — www.anpa.ro.

(3) Realocarea de cotă, precum și redistribuirea acesteia nu

presupun plata altor taxe.

(4) Redistribuirea cotelor de calcan se face conform

metodologiei de către structura cu atribuții privind politica

comună în domeniul pescuitului, controlului, inspecției și

colectării de date, cu aprobarea președintelui ANPA.

Art. 33. — (1) În vederea monitorizării trasabilității

comercializării la specia calcan, beneficiarul autorizației are

obligația completării certificatului de captură pentru toate

debarcările, importurile, exporturile și reexporturile de calcan,

conform schemei de documentare a capturii prevăzute de Rec.

GFCM 44/2021/17, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Modelul certificatului de captură este prezentat în anexa

nr. 3.

Art. 34. — (1) În vederea eliberării autorizației de recoltare a

moluștelor și crustaceelor la Marea Neagră, solicitantul trebuie

să îndeplinească următoarele condiții:

a) să dețină o licență de pescuit comercial la Marea Neagră

valabilă;

b) să aibă ca obiect de activitate pescuitul maritim

(cod CAEN 0311);

c) să nu se afle în perioada de suspendare sau de interdicție

prevăzută de lege;

d) să încheie cel puțin un contract de prestări servicii cu un

punct de debarcare și cu un centru de primă vânzare și/sau

centru de expediere a moluștelor bivalve vii, în cazul în care nu

deține unul propriu;

e) scafandrii care deservesc ambarcațiunea de pescuit

pentru care se solicită autorizație trebuie să dețină atestat de

scafandru și să nu se afle în perioada de suspendare sau de

interdicție prevăzută de lege;

f) să achite contravaloarea taxei de eliberare a autorizației

de pescuit;

g) modelul autorizației de recoltare moluște și crustacee este

prevăzut în anexa nr. 22.

(2) În vederea eliberării autorizației pentru ambarcațiuni cu

activități auxiliare pescuitului, solicitantul trebuie să

îndeplinească următoarele condiții:

a) să dețină o ambarcațiune cu licență pentru activități

auxiliare pescuitului valabilă;

b) ambarcațiunea deservită să fie autorizată la pescuitul

comercial sau la recoltarea de moluște și crustacee acvatice vii;

c) să nu se afle în perioada de suspendare sau de interdicție

prevăzută de legislația națională sau europeană.

(3) Autorizația pentru ambarcațiunile cu activități auxiliare

pescuitului este valabilă pe toată durata îndeplinirii condițiilor de

emitere și se consideră retrasă la data la care primește o

interdicție prevăzută legislația națională sau europeană.

(4) În situația în care ambarcațiunea deservită își pierde

dreptul de pescuit, autorizația eliberată pentru ambarcațiunea

pentru activități auxiliare își pierde valabilitatea.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

6



(5) Modelul autorizației pentru activități auxiliare pescuitului

este prevăzut în anexa nr. 23.

(6) În vederea eliberării autorizației de recoltare a moluștelor

și crustaceelor, solicitantul trebuie să completeze online un

formular-tip și să încarce în platforma electronică a ANPA

următoarele documente:

a) copie a certificatului de înregistrare la ONRC, după caz;

b) dovada plății taxei, în cazul în care plata nu se realizează

pe o platformă de plată online;

c) copia contractului de prestări servicii cu un port sau punct

de debarcare și un centru de primă vânzare sau copia contractului

cu un centru de expediere moluște bivalve vii, după caz.

(7) În vederea eliberării autorizației pentru activități,

solicitantul trebuie să completeze online un formular-tip și să

încarce în aplicație dovada plății taxei, în cazul în care plata nu

se realizează pe o platformă de plată online.

Art. 35. — (1) La nivelul structurii cu atribuții privind politica

comună în domeniul pescuitului, controlului, inspecției și

colectării de date la Marea Neagră se înființează Registrul

electronic de evidență al comandanților navelor sau

ambarcațiunilor de pescuit comercial la Marea Neagră.

(2) Modelul Registrului de evidență al comandanților navelor

sau ambarcațiunilor de pescuit comercial la Marea Neagră este

prezentat în anexa nr. 4.

Art. 36. — (1) Prin decizie a președintelui ANPA se stabilesc

modul de marcare a uneltelor utilizate la pescuit comercial la

Marea Neagră, precum și modul de marcare prin geamanduri a

uneltelor pasive de pescuit comercial, în conformitate cu

prevederile legislației europene.

(2) Beneficiarii dreptului de pescuit comercial au obligația să

achite la ANPA contravaloarea mărcilor și să le monteze pe

uneltele de pescuit comercial.

(3) ANPA asigură confecționarea mărcilor.

(4) Gestionarea și evidența mărcilor se fac de către ANPA

prin structura cu atribuții privind politica comună în domeniul

pescuitului, controlului, inspecției și colectării de date de la

Marea Neagră.

(5) Uneltele identificate de personalul cu drept de inspecție

și control din cadrul ANPA, nemarcate, sunt ridicate în vederea

confiscării și se aplică prevederile legale în vigoare.

Art. 37. — (1) Licențele de pescuit comercial, autorizațiile de

pescuit comercial, autorizațiile de pescuit calcan, autorizațiile de

recoltare moluște și crustacee și permisele de pescuit comercial

la Marea Neagră se suspendă sau se retrag, prin decizie a

președintelui ANPA, în baza constatărilor personalului cu drept

de inspecție și control din cadrul ANPA, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

(2) Autorizațiile de pescuit la Marea Neagră pot fi suspendate

sau retrase, prin decizie a președintelui ANPA, dacă

ambarcațiunea de pescuit în cauză are licența de pescuit

comercial suspendată sau retrasă.

(3) Porturile sau punctele de debarcare și centrele de primă

vânzare cu care solicitantul unei autorizații de pescuit comercial

încheie contract de prestări servicii trebuie să fie nominalizate și

autorizate în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 38. — (1) Fiecare navă sau ambarcațiune de pescuit

autorizată la Marea Neagră trebuie să aibă la bord un dispozitiv

fix sau mobil de urmărire complet funcțional, care permite navei

sau ambarcațiunii respective să fie localizată și identificată în

mod automat de un sistem de monitorizare a navelor, printr-o

conexiune prin satelit sau prin orice altă rețea, prin transmiterea

automată a datelor privind poziția navei la intervale regulate.

(2) O navă sau ambarcațiune de pescuit care deține un

sistem de monitorizare nu este autorizată să plece dintr-un port

fără ca acesta să fie în stare de funcționare.

(3) Atunci când o navă sau ambarcațiune de pescuit se află

într-un port, dispozitivul de urmărire prin satelit instalat la bordul

navelor poate fi închis doar în cazul în care:

a) s-a trimis o notificare prealabilă în acest sens centrului de

monitorizare (CMP);

b) poziția următoare arată că nava sau ambarcațiunea de

pescuit nu și-a schimbat poziția față de cea precedentă.

(4) Se interzice distrugerea, deteriorarea, scoaterea din

funcțiune sau orice acțiune care ar aduce atingere funcționării

dispozitivului de urmărire, cu excepția cazului în care ANPA a

autorizat repararea sau înlocuirea acestuia.

(5) În baza Regulamentului (UE) nr. 2.842/2023, ANPA

stabilește navele sau ambarcațiunile din fișierul navelor care să

fie echipate cu sisteme de monitorizare.

Art. 39. — (1) Comandantul fiecărei nave sau ambarcațiuni

de pescuit trebuie să țină un jurnal de pescuit electronic în

scopul înregistrării activităților de pescuit și care conține cel puțin

următoarele informații:

a) identificatorul unic al campaniei de pescuit;

b) numărul CFR, marcajul exterior al navei sau ambarcațiunii

de pescuit și numele navei sau ambarcațiunii;

c) codul alpha-3 FAO al fiecărei specii;

d) data, iar pentru navele cu o lungime totală de cel puțin

12 metri, ora capturilor;

e) data și ora plecării din port și data și ora sosirii în port;

f) tipul de unealtă de pescuit, specificațiile tehnice și

dimensiunile acesteia;

g) cantitățile estimate în kilograme greutate în viu sau, după

caz, în număr de exemplare, din fiecare specie păstrată la bord,

inclusiv, sub forma unei înregistrări separate, cantitățile sau

numărul de exemplare inferioare dimensiunii minime de referință

pentru conservare aplicabile. Pentru navele/ambarcațiunile de

capturare cu o lungime totală de cel puțin 12 metri, aceste

informații se furnizează pentru fiecare operațiune de pescuit;

h) cantitățile estimate din fiecare specie aruncată înapoi în

mare, în kilograme greutate în viu sau, după caz, în număr de

exemplare.

(2) Comandanții navelor sau ambarcațiunilor de pescuit

transmit la ANPA, prin mijloace electronice, intenția de a ieși din

port înainte de a părăsi locul de acostare. Pentru specia calcan

se transmite o prenotificare cu cel puțin 2 ore înainte de

părăsirea portului și de întoarcerea în port.

(3) Comandanții navelor sau ambarcațiunilor de pescuit

puntate cu o lungime totală mai mare de 10 metri și echipate cu

unelte tractate transmit la ANPA, prin mijloace electronice,

informațiile privind voiajul de pescuit și cele menționate în

jurnalul de pescuit:

a) minimum o dată pe zi, după caz;

b) după ultima operațiune de pescuit și înainte de intrarea

într-un port sau într-un loc de debarcare;

c) prenotificare (PNO) înainte de întoarcerea în port.

(4) Comandanții navelor sau ambarcațiunilor de pescuit cu o

lungime totală mai mică de 12 metri și care nu utilizează unelte

tractate transmit informațiile privind voiajul de pescuit și cele

menționate în jurnalul de pescuit în platforma electronică, prin

aplicația de raportare ANPA, după încheierea ultimei operațiuni

de pescuit și înainte de începerea debarcării.

(5) În situația în care aplicația electronică de transmitere a

datelor nu funcționează, jurnalul de pescuit al Uniunii Europene

se completează în format fizic și se transmite la ANPA, în termen

de 48 de ore de la debarcare.

Art. 40. — (1) Capturile de pește sunt descărcate în porturile

sau punctele de debarcare nominalizate, iar după cântărire sunt

raportate la ANPA prin declarația de debarcare electronică.

(2) Comandantul navei sau ambarcațiunii de pescuit trebuie

să completeze o declarație de debarcare, care va conține cel

puțin următoarele informații:

a) identificatorul unic al campaniei de pescuit;

b) numărul CFR, marcajul exterior al navei sau ambarcațiunii

de pescuit și numele navei sau ambarcațiunii;

c) codul alpha-3 FAO al fiecărei specii debarcate;

d) cantitățile din fiecare specie debarcată, în kilograme

greutate a produsului cântărit în viu, sau, după caz, numărul de

exemplare, inclusiv, sub forma unei înregistrări separate,

cantitățile sau numărul de exemplare inferior dimensiunii minime

de referință pentru conservare aplicabile;

e) portul sau punctul de debarcare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

7



f) data și ora de încheiere a debarcării sau, în cazul în care

debarcarea durează mai mult de 24 de ore, data și ora de

începere și de încheiere a debarcării;

g) data și ora de încheiere a cântăririi sau, în cazul în care

cântărirea durează mai mult de 24 de ore, data și ora de

începere și de încheiere a cântăririi;

h) denumirea sau un număr de identificare al operatorului

care a efectuat cântărirea.

(3) Responsabilitatea pentru exactitatea datelor înregistrate

în declarația de debarcare revine comandantului.

(4) Comandantul unei nave sau ambarcațiuni de pescuit

comercial sau un reprezentant al comandantului transmite prin

mijloace electronice informațiile menționate la alin. (2), în termen

de 24 de ore de la încheierea debarcării.

(5) În situația în care platforma electronică a ANPA nu

funcționează, declarația de debarcare se transmite sau se

depune la ANPA, în format fizic, în termen de 48 de ore de la

debarcare.

(6) Modelul jurnalului de pescuit al Uniunii Europene în

format letric, care cuprinde și declarația de debarcare, este

prezentat în anexa nr. 5.

(7) Lista codurilor alpha-3 FAO a speciilor de pește din Marea

Neagră este prezentată în anexa nr. 6.

(8) Lista codurilor uneltelor de pescuit este prezentată în

anexa nr. 7.

Art. 41. — (1) Capturile provenite din Marea Neagră se

comercializează pentru prima dată într-un loc special amenajat,

nominalizat, către cumpărătorii înregistrați sau prin centrele de

primă vânzare nominalizate.

(2) Cumpărătorul produselor pescărești aflate la prima

vânzare trebuie să fie înregistrat la ANPA, în Registrul

cumpărătorilor înregistrați, și este identificat după codul fiscal sau

un alt element unic de identificare din bazele de date naționale.

(3) Cumpărătorului înregistrat i se eliberează un aviz de

recunoaștere care îi conferă acestuia statutul de cumpărător

înregistrat de pește și produse pescărești provenite din Marea

Neagră, conform prevederilor legale.

Art. 42. — (1) Capturile din Marea Neagră trebuie să fie

cântărite pentru fiecare specie în parte imediat după debarcare,

utilizând sisteme de cântărire verificate metrologic, înainte ca

produsele respective să fie transportate, depozitate sau

introduse pe piață.

(2) Cântărirea se efectuează de către reprezentantul

operatorului sau de către comandantul navei sau ambarcațiunii

de pescuit, care răspunde de exactitatea acesteia.

(3) După cântărirea produselor pescărești, comandantul navei

completează în registrul de cântărire, pentru fiecare debarcare.

(4) Registrele de cântărire sunt utilizate pentru completarea

declarației de debarcare și, acolo unde este cazul, a

documentului de transport și trebuie puse la dispoziția

inspectorilor ANPA, atunci când se efectuează inspecția

debarcării sau la solicitarea acestora.

(5) Modelul registrului de cântărire este prezentat în anexa

nr. 8.

(6) Registrele de cântărire se păstrează pentru o perioadă

de minimum 3 ani.

Art. 43. — (1) Cumpărătorii înregistrați sau centrele de primă

vânzare transmit datele din nota de vânzare în platforma

electronică a ANPA, în termen de 48 de ore de la prima vânzare.

(2) Responsabilitatea pentru exactitatea datelor înscrise în

nota de vânzare revine cumpărătorilor înregistrați sau

administratorilor centrelor de primă vânzare, după caz.

(3) Notele de vânzare conțin un număr unic de identificare și

următoarele informații:

a) identificatorul unic al campaniei de pescuit;

b) numărul CFR, marcajul exterior al navei sau ambarcațiunii

de pescuit și numele navei sau ambarcațiunii;

c) portul de debarcare sau punctul de debarcare și data

încheierii debarcării;

d) numele operatorului sau al comandantului navei sau

ambarcațiunii de pescuit și, dacă este diferit, numele

vânzătorului;

e) numele cumpărătorului și numărul său de identificare

fiscală sau un alt element unic de identificare;

f) codul alpha-3 FAO al fiecărei specii;

g) cantitățile din fiecare specie exprimate în greutate a

produsului, defalcate în funcție de tipul de prezentare a produsului

și de stadiul prelucrării, sau, după caz, numărul de exemplare;

h) dimensiunea sau greutatea individuală, categoria de

dimensiune, prezentarea produsului și prospețimea, după caz;

i) pentru produsele pescărești inferioare dimensiunii minime

de referință pentru conservare, cantitățile în kilograme exprimate

în greutate netă sau, după caz, numărul de exemplare;

j) denumirea sau un număr de identificare al operatorului

care a efectuat cântărirea;

k) locul și data vânzării;

l) dacă este posibil, numărul de referință și data facturii și a

contractului de vânzare, după caz;

m) trimiterea la declarația de primire sau la documentul de

transport, după caz;

n) prețul, fără taxe, și moneda.

(4) În situația în care platforma electronică a ANPA nu

funcționează, nota de vânzare se transmite sau se depune la

ANPA în format fizic, în termen de 48 de ore de la prima

vânzare.

(5) Modelul notei de vânzare la Marea Neagră este prezentat

în anexa nr. 9.

Art. 44. — (1) În cazul în care produsele pescărești sunt

destinate vânzării într-o etapă ulterioară, operatorul navei sau

ambarcațiunii de pescuit sau comandantul navei sau

ambarcațiunii de pescuit trebuie să înregistreze și să transmită

în platforma electronică a ANPA o declarație de primire, în

termen de 24 de ore de la debarcare.

(2) Declarația de primire are un număr unic de identificare și

conține cel puțin următoarele informații:

a) identificatorul unic al campaniei de pescuit;

b) numărul CFR, marcajul exterior al navei sau ambarcațiunii

de pescuit și numele navei sau ambarcațiunii;

c) portul de debarcare sau locul de debarcare și data

încheierii debarcării;

d) numele operatorului sau al comandantului navei sau

ambarcațiunii de pescuit;

e) codul alpha-3 FAO al fiecărei specii;

f) cantitățile din fiecare specie depozitată, în kilograme

greutate a produsului, sau, după caz, numărul de exemplare;

g) denumirea sau un număr de identificare al operatorului

care a efectuat cântărirea;

h) numele și adresa unităților unde sunt depozitate produsele

și codul de identificare fiscală;

i) trimiterea la documentul de transport, dacă este cazul;

j) cantitățile în kilograme exprimate în greutate netă sau,

după caz, numărul de exemplare pentru produsele pescărești

inferioare dimensiunii minime de referință pentru conservare.

(3) În situația în care platforma electronică a ANPA nu

funcționează, declarația de primire se transmite sau se depune

la ANPA în format fizic, în termen de 48 de ore de la debarcare.

(4) Operatorii menționați la alin. (1) sunt responsabili pentru

exactitatea declarației de primire.

(5) Modelul declarației de primire este prezentat în anexa

nr. 10.

Art. 45. — (1) În cazul în care produsele pescărești sunt

transportate înainte de prima lor vânzare, acestea trebuie să fie

însoțite de un document de transport care indică produsele

pescărești și cantitățile transportate.

(2) Înainte să înceapă transportarea, transportatorul trebuie

să transmită la ANPA, prin mijloace electronice, datele din nota

de transport.

(3) Nota de transport are un număr unic de identificare și

trebuie să conțină cel puțin următoarele informații:

a) destinația (destinațiile), adresa (adresele) de livrare a (ale)

transportului (transporturilor) și datele de identificare ale

vehiculului de transport și ale transportatorului;

b) identificatorul unic sau identificatorii unici ai campaniei de

pescuit;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

8



c) numărul CFR, marcajul exterior al navei sau ambarcațiunii

de pescuit și numele navei sau ambarcațiunii;

d) codul alpha-3 FAO al fiecărei specii și zona geografică

relevantă în care au fost efectuate capturile;

e) cantitățile din fiecare specie transportată, în kilograme

greutate a produsului, sau, după caz, numărul de exemplare,

precum și defalcarea în funcție de locurile de destinație;

f) numele, identificatorul (identificatorii) unic(i) și adresa

(adresele) destinatarului (destinatarilor);

g) locul, data și ora încărcării;

h) cantitățile în kilograme exprimate în greutate netă sau,

după caz, numărul de exemplare, pentru produsele pescărești

inferioare dimensiunii minime de referință pentru conservare

aplicabile.

(4) Transportatorul este responsabil pentru exactitatea

documentului de transport.

(5) Sunt exceptate de la cerințele întocmirii și transmiterii

notei de transport produsele pescărești care sunt transportate

înainte de prima lor vânzare în interiorul unei zone portuare sau

la o distanță de cel mult 25 km de locul de debarcare.

(6) Nota de transport poate fi înlocuită cu un exemplar al

declarației de debarcare sau cu orice document echivalent

referitor la cantitățile de produse pescărești transportate,

cu condiția ca documentul care înlocuiește documentul de

transport să conțină aceleași informații prevăzute la alin. (3).

(7) În situația în care platforma electronică a ANPA nu

funcționează, nota de transport se transmite sau se depune la

ANPA în format fizic, în termen de 24 de ore de la încheierea

transportului.

(8) Modelul notei de transport este prezentat în anexa nr. 11.

Art. 46. — (1) Atunci când o persoană fizică sau juridică a

comis o încălcare gravă se atribuie titularului licenței de pescuit

pentru nava de pescuit la Marea Neagră un număr de puncte

calculate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1.224/2009,

așa cum a fost modificat de anexa III la Regulamentul (CE)

nr. 2.842/2023.

(2) Punctele atribuite se transferă oricărui viitor proprietar al

navei sau ambarcațiunii de pescuit respective, atunci când nava

sau ambarcațiunea este vândută, transferată sau își schimbă în

alt mod proprietarul după data încălcării, inclusiv către alt stat

membru.

(3) Comandantului unei nave sau ambarcațiuni de pescuit i

se atribuie același număr de puncte ca titularului licenței de

pescuit, ca urmare a unei încălcări grave legate de navă și

comise în perioada în care a avut comanda acesteia.

(4) În cazul în care comandantul navei sau ambarcațiunii de

pescuit la Marea Neagră nu este resortisant al statului membru

de pavilion, statul membru de pavilion notifică numărul de

puncte atribuite comandantului statului membru al cărui

resortisant este comandantul sau, în cazul resortisanților țărilor

terțe, oricărui stat în cauză.

(5) Atunci când se descoperă, în cursul unei inspecții, două

sau mai multe încălcări grave comise de aceeași persoană fizică

sau juridică ce deține licența de pescuit sau de către comandant,

punctele se atribuie pentru fiecare încălcare gravă în parte, în

conformitate cu alin. (1) și (3), numărul maxim de puncte

atribuite fiind de 12, pentru toate aceste încălcări.

(6) Atunci când numărul total de puncte atinge sau depășește

18, licența de pescuit și/sau dreptul de a comanda o navă de

pescuit în calitate de comandant se suspendă pentru o perioadă

de cel puțin două luni.

(7) Licența de pescuit și/sau dreptul de a comanda o navă de

pescuit în calitate de comandant se suspendă pentru o perioadă

de patru luni dacă suspendarea are loc a doua oară, iar numărul

de puncte este egal cu 36 de puncte sau depășește 36 de

puncte.

(8) Licența de pescuit și/sau dreptul de a comanda o navă de

pescuit în calitate de comandant se suspendă pentru o perioadă

de opt luni dacă suspendarea are loc a treia oară, iar numărul

de puncte este egal cu 54 de puncte sau depășește 54 de

puncte.

(9) Licența de pescuit și/sau dreptul de a comanda o navă de

pescuit în calitate de comandant se suspendă pentru o perioadă

de un an dacă suspendarea are loc a patra oară, iar numărul de

puncte este egal cu 72 de puncte sau depășește 72 de puncte.

(10) În cazul în care suspendarea are loc a cincea oară, iar

numărul de puncte este egal cu 90 de puncte sau depășește

90 de puncte, licența de pescuit și dreptul de a comanda o navă

de pescuit în calitate de comandant sunt retrase, iar nava de

pescuit nu mai este utilizată pentru exploatarea comercială a

resurselor biologice marine.

(11) Persoanei fizice pentru care suspendarea sau

retragerea dreptului de a comanda o navă de pescuit a fost

declanșată în temeiul alin. (10) nu i se permite să activeze în

calitate de comandant la bordul unei nave de pescuit comercial

la Marea Neagră. În cazul suspendării dreptului de comandă,

prezentul alineat se aplică numai pe durata suspendării.

(12) Dacă titularul unei licențe de pescuit sau comandantul

nu comite o încălcare gravă în termen de trei ani de la data

ultimei încălcări grave confirmate, toate punctele se elimină.

(13) Registrul național de evidență al încălcărilor este ținut

de către structura cu atribuții privind politica comună în domeniul

pescuitului, controlului, inspecției și colectării de date la Marea

Neagră, conform prevederilor legislației europene.

(14) Tabelul cu punctele care urmează să fie atribuite pentru

încălcări grave este prezentat în anexa nr. 12.

(15) Modelul Registrului național de evidență a încălcărilor

este prezentat în anexa nr. 13.

Art. 47. — (1) ANPA, prin structura cu atribuții privind politica

comună în domeniul pescuitului, controlului, inspecției și

colectării de date la Marea Neagră, notifică titularul de licență

cu privire la perioada de suspendare temporară sau retragerea

definitivă a licenței de pescuit și pe comandantul navei sau

ambarcațiunii de pescuit cu privire la atribuirea punctelor,

perioada de suspendare, suspendarea temporară sau

retragerea dreptului de a comanda o navă de pescuit la Marea

Neagră.

(2) Atunci când nava sau ambarcațiunea de pescuit este

pusă în vânzare sau când urmează să facă obiectul unui alt tip

de transfer de proprietate, titularul licenței de pescuit informează

orice posibil viitor titular al licenței cu privire la numărul de puncte

care îi sunt atribuite până la data solicitării, printr-un document

emis de ANPA.

(3) Modelul de notificare a titularului licenței de pescuit, a

comandantului navei sau ambarcațiunii de pescuit comercial la

Marea Neagră și modelul documentului emis de ANPA cu privire

la numărul de puncte atribuite unui titular de licență în cazul

înstrăinării navei sau ambarcațiunii de pescuit sunt prezentate în

anexa nr. 14.

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 48. — Controlul respectării prevederilor prezentelor

măsuri, precum și controlul documentelor prevăzute de acestea

se realizează de către personalul ANPA.

Art. 49. — Până la data de 31 decembrie 2025,

descărcarea/debarcarea capturilor de pește provenite din

pescuit comercial în zone unde nu există puncte de debarcare

nominalizate se poate realiza în puncte de acostare sau în

centre de primă vânzare.

Art. 50. — În termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentelor măsuri, beneficiarii permiselor, licențelor și

autorizațiilor de pescuit comercial emise și eliberate de către

ANPA în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 807/2016 pentru aprobarea

Normelor privind accesul la resursele acvatice vii din domeniul

public al statului în vederea practicării pescuitului comercial în

habitatele piscicole naturale, cu excepția ariilor naturale

protejate, au obligația depunerii documentației prevăzute în

prezentele măsuri în vederea preschimbării.

Art. 51. — Anexele nr. 1-23 fac parte integrantă din

prezentele măsuri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

9



ANEXA Nr. 1
la măsuri

Declarație de descărcare (ape continentale):

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

10

ANPA Nr. 000001

D E C L A R A Ț I E  D E  D E S C Ă R C A R E  

Data ..........

S-au descărcat la punctul de debarcare ...................... următoarele cantități de pește capturate:

Numele și prenumele Nr. permis Nr. licență Nr. APC Ambarcațiunea

Nr. 

crt.

Zona de pescuit Specia Modul de prezentare

Cantitatea   

(kg)

..............................

(numele și prenumele)

............................. 

(semnătura)

ANEXA Nr. 2
la măsuri

N O T Ă  D E  V Â N Z A R E

a peștelui și a altor viețuitoare acvatice provenite din apele continentale, cu excepția RBDD

N O T Ă  D E  V Â N Z A R E

Seria ...�

Numărul CFR al navei Marcaj exterior Nume navă

Punctul de

debarcare

Data debarcării

Punct

nominalizat

pentru vânzare

Denumirea

CUI   

Localitatea,

adresa

Data vânzării

VÂNZĂTOR CUMPĂRĂTOR

Numele operatorului economic Numele operatorului economic

Număr factură Data facturii CUI

Nr. 

crt.

Specii

Cantitate   

(kg)

Nr. buc. Prezentarea peștelui

Lei/kg 

fără TVA

Valoare   

(lei)

1 2 3 4 5 6 3 x 6

Vânzător, 
Nume reprezentant ��������

Semnătura �������..

Data vânzării 

............................

Cumpărător,
Nume reprezentant ��������

Semnătura �������..



ANEXA Nr. 3*)
la măsuri

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

11

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

12

Nr. 

crt.

Nume și prenume comandant

Coordonate comandant 

(adresă, număr de telefon, 

adresă de poștă electronică)

Nr. brevet comandant/

atestat de conducător

Data emiterii brevetului 

de către ANR

ANEXA Nr. 4
la măsuri

R E G I S T R U  D E  E V I D E N Ț Ă

al comandanților de nave sau de ambarcațiuni de pescuit comercial la Marea Neagră



A
N

E
X

A 
N

r. 
5*

)
la

 m
ăs

ur
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

13

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
5
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 6
la măsuri

Lista codurilor alpha-3 FAO a speciilor de pește din Marea Neagră

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

14

1 ANE Engraulis enchrasicolus hamsie

2 BLU Pomatomus saltatrix lufar

3 BON Sarda sarda pălămidă

4 CUI Alosa tanaica rizeafcă

5 DGS Squalus acanthias rechin

6 FLE Pleuronectes flesus cambulă

7 GAR Belone belone zărgan

8 GPA Gobiidae guvid

9 GUU Chelidonichthys lucerna rândunică de mare

10 HMM Trachurus mediterraneus stavrid

11 JDP Dasyatis pastinaca pisică de mare

12 MAC Scomber scombrus macrou/scrumbie albastră

13 MBF Mesogobius batrachocephalus hanus

14 MGA Liza aurata chefal

15 MSM Mytilus galloprovincialis midii

16 MUF Mugil cephalus laban

17 MUT Mullus barbatus barbun

18 RJC Raja clavata (vatos) vulpe de mare

19 RPW Rapana venosa rapană

20 SHC Alosa immaculata scrumbie de Dunăre

21 ATB Atherinidae (Atherina boyeri) aterină

22 SOL Solea nasuta limbă de mare

23 SPR Sprattus sprattus șprot/sardeluță

24 COB Umbrina cirrosa milacop

25 SVE Chamelea gallina vongolă

26 CBM Sciana umbra corb de mare

27 TUR Scophthalmus maeoticus = Psetta maeotica calcan

28 WHG Merlangius merlangus bacaliar

ANEXA Nr. 7
la măsuri

Lista codurilor uneltelor de pescuit comercial la Marea Neagră

Unealta de pescuit Cod unealtă

Traul de fund cu panouri OTB

Traul pelagic cu panouri OTM

Beam-traul TBB

Traule de fund (nespecificate) TB

Traule îngemănate cu panouri OTT

Plasă-pungă PS

Plasă-pungă manevrată de pe o navă PS1

Plasă-pungă manevrată de pe două nave PS2

Setci (nespecificat) GN

Setci ancorate (fixate) GNS

Setci (în derivă) GND

Setcă cu sirec (ave), ohane GTR

Vintire, cuști FPO

Unealta de pescuit Cod unealtă

Talian FPN

Undițe lansete (manevrate manual) LHP

Paragate de fund LLS

Paragate flotante LLD

Paragate (nespecificate) LL

Unelte necunoscute sau nespecificate NK

Unelte diverse MIS

Unelte de pescuit de agrement RG

Recoltare manuală (activitate fără unelte de

pescuit)

MDV

Dragă hidraulică HMD

Hidrorașchetă/Rașchetă hidraulică/Rașchetă-

dragă manuală

DRH



ANEXA Nr. 8
la măsuri

model

Registru de cântărire

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

15

Nr. crt. 

lot

Cantitate   

kg

Specie   

cod alpha-3 FAO

Data capturării   

(ZZ-LL-AA)

Număr ANR 

și nume navă

Numărul 

lotului

Reprezentantul operatorului care a efectuat cântărirea

���������

(numele, semnătura)

ANEXA Nr. 9
la măsuri

N O T Ă  D E  V Â N Z A R E

a peștelui și a altor viețuitoare provenite din Marea Neagră (GSA 29)

N O T Ă  D E  V Â N Z A R E

a peștelui și altor viețuitoare provenite 

din Marea Neagră (GSA 29)

Seria ANPA Nr. .....................

Identificatorul unic al campaniei de pescuit ....................................................................................

Numărul CFR al navei Marcaj exterior Nume navă

Portul sau locul

debarcării

Data încheierii debarcării

Punct

nominalizat

pentru vânzare

Denumire

CUI

Localitatea,

adresa

�������

�������

Data vânzării

Persoana care a efectuat cântărirea

VÂNZĂTOR CUMPĂRĂTOR

Numele operatorului (agentul economic) Numele cumpărătorului înregistrat

Număr factură Data facturii CUI

Număr declarație

primire

Data declarației

de primire Adresa depozitului ���������������

Număr notă 

de transport

Data

transportului �.........................................................................



Vânzător, 
Nume reprezentant ��������

Semnătura �������..

Data vânzării 

............................

Cumpărător,
Nume reprezentant ��������

Semnătura �������..

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

16

ANEXA Nr. 10
la măsuri

D E C L A R A Ț I E  D E  P R I M I R E

nr. ..........

Nr. 

crt.

Informații Detalii Obs.

1. Identificatorul unic al campaniei de pescuit

2. Numărul CFR al navei sau ambarcațiunii

3. Marcajul exterior

4. Numele navei sau ambarcațiunii de pescuit

5. Portul sau punctul de debarcare

6. Data încheierii debarcării

7.

Numele reprezentantului operatorului sau numele 

comandantului navei de pescuit care a efectuat cântărirea

8. Documentul de transport

9.

Numele și adresa unităților unde sunt depozitate produsele și codul de identificare fiscală

a) Adresa CUI

b) Adresa CUI

c) Adresa CUI

10. Codul alpha-3 FAO al fiecărei specii

Codul alpha-3 FAO

Cantitățile 

(kg)

Numărul de exemplare

(după caz)

Prezentare Observații

Predat,

Data primirii 

Primit,

Reprezentant operator,
.....................................

(nume, semnătura)

Reprezentant depozit,
.....................................

(nume, semnătura)

Nr.

crt.

Cod alpha-3 al speciilor 

(conform anexei nr. 14)

Cantitate   

(kg)

Nr. buc.

Prezentarea peștelui 

(cod)

Lei/kg 

fără TVA

Valoare   

(lei)

1 2 3 4 5 6 3 x 6



ANEXA Nr. 11
la măsuri

N O T Ă  D E  T R A N S P O R T

nr. ........... din ...............

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

17

M E N Ț I U N I:

1. Acest document se emite pentru depozitarea produselor pescărești care se vor vinde pentru prima dată într-o etapă

ulterioară [art. 66 din Regulamentul (UE) 2.842/2023].

2. În cazul vânzărilor parțiale, depozitarul întocmește un proces-verbal de predare către proprietar a cantității solicitate,

iar proprietarul produsului pescăresc îl transportă în centrul de primă vânzare arondat pentru comercializare și întocmește nota

de vânzare. Cumpărătorul transmite electronic la Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură (ANPA) în termen de 48 de ore

datele din nota de vânzare sau transmite/depune nota de vânzare în format fizic, după caz.

3. Declarația de primire se transmite electronic la ANPA de către operator, în termen de 48 de ore de la încheierea

debarcării sau se transmite/se depune în format fizic, după caz.

Nr. 

crt.

Informații Detalii Obs.

1.

Numele destinatarului (destinatarilor), 

codul fiscal

2.

Destinația (destinațiile), adresa (adresele) 

de livrare a (ale) transportului (transporturilor)

3. Datele de identificare ale vehiculului de transport

4. Datele de identificare ale transportatorului

5. Identificatorul unic al campaniei de pescuit

6. Locul, data și ora încărcării

7. Numărul CFR al navei sau ambarcațiunii

8. Marcajul exterior

9. Numele navei sau ambarcațiunii

10. Numele persoanei care a efectuat cântărirea

Nr. 

crt.

Codul alpha-3 FAO

Cantitățile   

(kg)

Numărul de exemplare 

(după caz)

Prezentare Observații

Predat,

Primit,

Reprezentant operator,
......................................

(nume, semnătura)

Reprezentant transportator,
............................................

(nume, semnătura)

M E N Ț I U N I:

1. Acest document se emite pentru transportul produselor pescărești [art. 68 din Regulamentul (UE) nr. 2.842/2023].

2. Transportatorul este responsabil pentru exactitatea documentului de transport și pentru transmiterea electronică la

ANPA a datelor din nota de transport, înainte de a începe transportul, sau de a transmite/depune nota de transport, în format fizic,

după caz.

3. Dacă produsele pescărești sunt transportate în interiorul unei zone portuare sau la o distanță de cel mult 25 km de locul

de debarcare nu se completează/nu se transmite nota de transport.

4. În cazul în care produsele pescărești care au fost declarate vândute într-o notă de vânzare sunt transportate către o

destinație diferită de locul de debarcare, transportatorul este în măsură să demonstreze că vânzarea a avut loc.



ANEXA Nr. 12
la măsuri

Puncte care urmează să fie atribuite pentru încălcări grave 

titularilor de licență de pescuit sau comandanților de nave sau ambarcațiuni de pescuit la Marea Neagră, 

conform Regulamentului (CE) nr. 2.842/2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

18

Articolul Încălcarea gravă Puncte

Articolul 90 alineatul (2) litera (a) Pescuitul fără licență, autorizație sau permis valabil(ă) 7

Articolul 90 alineatul (2) litera (b) Falsificarea sau disimularea marcajelor, identității sau numărului de înregistrare ale

navei de pescuit

5

Articolul 90 alineatul (2) litera (c) Disimularea, alterarea sau suprimarea elementelor doveditoare care prezintă interes

într-o investigație

5

Articolul 90 alineatul (2) litera (d) Obstrucționarea activității funcționarilor sau a observatorilor în exercitarea atribuțiilor

lor

7

Articolul 90 alineatul (2) litera (e) Transbordarea fără autorizația necesară sau atunci când transbordarea este

interzisă

7

Articolul 90 alineatul (2) litera (f) Efectuarea de operațiuni de transfer sau de plasare în cuști, în special astfel cum

se menționează în Regulamentul (UE) 2023/2.053, încălcându-se normele politicii

comune în domeniul pescuitului

5

Articolul 90 alineatul (2) litera (g) Transbordarea de la sau către navele incluse pe lista de nave de pescuit INN a

Uniunii sau a unei organizații regionale de gestionare a pescuitului, astfel cum se

menționează la art. 29 și 30 din Regulamentul (CE) nr. 1.005/2008, efectuarea de

operațiuni de transfer cu astfel de nave, participarea la operațiuni comune de pescuit

cu astfel de nave sau sprijinirea ori aprovizionarea acestora

7

Articolul 90 alineatul (2) litera (h) Participarea la operarea, gestionarea, deținerea, inclusiv în calitate de beneficiar

real, astfel cum este definit la art. 3 pct. 6 din Directiva (UE) 2015/849, sau

furnizarea de servicii, inclusiv logistică, asigurări și alte servicii financiare,

operatorilor asociați unei nave incluse pe lista de nave de pescuit INN a Uniunii sau

a unei organizații regionale de gestionare a pescuitului, astfel cum se menționează

la art. 29 și 30 din Regulamentul (CE) nr. 1.005/2008

7

Articolul 90 alineatul (2) litera (i) Desfășurarea de activități de pescuit cu încălcarea normelor aplicabile într-o zonă

în care pescuitul este restricționat

6

Articolul 90 alineatul (2) litera (j) Pescuirea, capturarea, păstrarea la bord, transbordarea, debarcarea, depozitarea,

vânzarea, expunerea sau oferirea spre vânzare a speciilor pentru care astfel de

activități sunt interzise, sub rezerva condițiilor stabilite la art. 10 și 11 din

Regulamentul (UE) 2019/1.241

7

Articolul 90 alineatul (2) litera (k) Desfășurarea de activități de pescuit care implică specii care fac obiectul unor limite

de captură pentru care operatorul nu deține o cotă sau nu are acces la cota statului

membru de pavilion, specii pentru care cota este epuizată sau specii care fac

obiectul unui moratoriu privind pescuitul, al unei interdicții temporare sau al unui

sezon închis, cu excepția capturilor accidentale, exceptând cazul în care activitatea

reprezintă o încălcare gravă în temeiul art. 90 alin. (2) lit. (j)

7

Articolul 90 alineatul (2) litera (m) Utilizarea unor unelte sau metode de pescuit interzise, astfel cum sunt menționate

la art. 7 din Regulamentul (UE) 2019/1.241 sau în orice alte norme echivalente ale

politicii comune în domeniul pescuitului

7

Articolul 90 alineatul (2) litera (n) Falsificarea documentelor, informațiilor sau datelor, scrise pe suport hârtie sau

stocate în format electronic, menționate în normele politicii comune în domeniul

pescuitului

5

Articolul 90 alineatul (2) litera (o) Manipularea unui motor sau a unui dispozitiv de monitorizare a puterii continue a

unui motor în scopul creșterii puterii navei pentru a depăși puterea maximă continuă

a motorului înscrisă în certificatul motorului

6

Articolul 90 alineatul (2) litera (p) Desfășurarea de activități de pescuit cu utilizarea muncii forțate, astfel cum este

definită la art. 2 din Convenția nr. 29 a OIM privind munca forțată

7

Articolul 90 alineatul (3) litera (a) Utilizarea de documente, informații sau date falsificate sau nevalabile, scrise pe

suport hârtie sau stocate în format electronic, menționate în normele politicii comune

în domeniul pescuitului

5

Articolul 90 alineatul (3) litera (b) Neîndeplinirea obligațiilor de înregistrare, stocare și raportare cu precizie a datelor

referitoare la activitățile de pescuit, inclusiv a datelor care trebuie transmise prin

sistemele de monitorizare a navelor, precum și a datelor referitoare la notificările

prealabile, declarațiile de captură, declarațiile de transbordare, jurnalele de pescuit,

declarațiile de debarcare, registrele de cântărire, declarațiile de primire,

documentele de transport sau notele de vânzare, în conformitate cu normele politicii

comune în domeniul pescuitului, cu excepția obligațiilor referitoare la marja de

toleranță, menționate la art. 90 alin. (3) lit. (c)

3



ANEXA Nr. 13
la măsuri

Registrul național privind încălcările grave la Marea Neagră

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

19

Articolul Încălcarea gravă Puncte

Articolul 90 alineatul (3) litera (c) Neîndeplinirea obligațiilor de înregistrare cu precizie a estimărilor privind cantitățile

în cadrul marjei de toleranță permise, în conformitate cu art. 14 alin. (3) și (4) și art. 21

alin. (3) din prezentul regulament și cu art. 13 din Regulamentul (UE) 2016/1.139

3

Articolul 90 alineatul (3) litera (d) Neîndeplinirea obligațiilor legate de caracteristicile sau de utilizarea uneltelor de

pescuit, a dispozitivelor acustice de intimidare, a dispozitivelor de selecție sau a

dispozitivelor de concentrare a peștilor, în special în ceea ce privește marcarea și

identificarea, zonele, adâncimile, perioadele, numărul uneltelor de pescuit și

dimensiunea ochiurilor de plasă sau a echipamentelor de sortare, de separare a

apei sau de prelucrare ori nerespectarea măsurilor de reducere a capturilor

accidentale de specii sensibile, astfel cum se prevede în normele politicii comune

în domeniul pescuitului, cu excepția cazului în care activitatea constituie o încălcare

gravă în temeiul art. 90 alin. (2)

4

Articolul 90 alineatul (3) litera (e) Faptul de a nu încărca și de a nu păstra la bordul navei de pescuit, inclusiv prin

aruncarea peștelui înainte de ridicarea plasei, sau faptul de a nu debarca ori, după

caz, de a nu transborda sau transfera specii care fac obiectul obligației de

debarcare, inclusiv capturi inferioare dimensiunii minime de referință pentru

conservare, cu încălcarea normelor politicii comune în domeniul pescuitului care se

aplică pescuitului sau zonelor de pescuit în cauză

5

Articolul 90 alineatul (3) litera (f) Desfășurarea de activități de pescuit în zona unei organizații regionale de gestionare

a pescuitului într-un mod neconform cu măsurile aplicabile de conservare și

gestionare ale organizației respective sau care le încalcă, cu excepția cazului în

care activitatea constituie o încălcare gravă în temeiul art. 90 alin. (2) sau al altor

litere de la art. 90 alin. (3)

5

Articolul 90 alineatul (3) litera (i) Comiterea mai multor încălcări ale normelor politicii comune în domeniul pescuitului 5

Articolul 90 alineatul (3) litera (k) Utilizarea puterii unui motor care depășește puterea maximă continuă a unui motor

certificat și înregistrat în registrul flotei de pescuit al statului membru

5

Articolul 90 alineatul (3) litera (l) Debarcarea în porturile țărilor terțe fără notificarea prealabilă menționată la art. 19a 5

Articolul 90 alineatul (3) litera (n) Eliminarea ilegală pe mare a uneltelor de pescuit sau a altor unelte de pe o navă de

pescuit

5

Articolul 90 alineatul (3) litera (j) Desfășurarea oricăreia dintre activitățile menționate la art. 90 alin. (2) lit. (g) în

legătură cu o navă implicată în activități de pescuit INN, astfel cum sunt definite în

Regulamentul (CE) nr. 1.005/2008, care nu figurează pe lista de nave de pescuit

INN a Uniunii sau a unei organizații regionale de gestionare a pescuitului

5

Contravenient

Nr. PVCC/data

Prevedere

încălcată

Valoare amendă

Puncte

penalizare

Sancțiune

complementară

Obs.

Titular licență Comandant Aplicată Încasată

M E N Ț I U N I:

1. Pe ultima coloană, la observații, se precizează dacă încălcările grave sunt realizate de către nave de pescuit aflate sub

propriul pavilion sau de propriii resortisanți și de nave de pescuit care arborează pavilionul unei țări terțe ori de resortisanți ai unei

țări terțe care au comis încălcări în apele aflate sub jurisdicția României sau în apele teritoriale ale acesteia, inclusiv toate deciziile

și sancțiunile suportate și numărul de puncte atribuite.

2. Încălcările comise de nave de pescuit aflate sub propriul pavilion sau de propriii resortisanți care sunt supuși unor proceduri

în alte state membre trebuie, de asemenea, înregistrate în Registrul național privind încălcările, în momentul notificării hotărârii

definitive de către statul membru de jurisdicție în temeiul articolului 92b din Regulamentul (UE) nr. 2.842/2023 al Comisiei, de stabilire

a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului, forma actualizată.

3. În coloana observații se menționează, de asemenea, dacă România a fost notificată de către un alt stat membru.



ANEXA Nr. 14
la măsuri

P R O C E D U R Ă

de notificare a titularului licenței de pescuit și a comandantului unei nave sau ambarcațiuni de pescuit comercial 

la Marea Neagră

1. Titularul licenței de pescuit va fi notificat cu privire la perioada de suspendare temporară sau retragerea definitivă a

licenței de pescuit;

2. Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură (ANPA) va transmite titularului licenței de pescuit, în termen de 5 zile

de la finalizarea raportului de inspecție, o notificare care va cuprinde următoarele informații:

Notificare

de suspendare a Licenței de pescuit comercial/retragere definitivă a Licenței de pescuit comercial

nr. ............ din data .................

Către ...............................................

În baza prevederilor ..........................................................., ca urmare a încălcărilor legislative ..................................

menționate în Raportul de inspecție nr. .................... și a acumulării ......... puncte de penalizare, vă aducem la cunoștință faptul că

începând cu data prezentei se suspendă/se retrage definitiv Licența de pescuit comercial nr. .......... pentru nava având CFR .....,

marcaj exterior .........., până la data de ................... .

Vă rugăm să vă asigurați că activitatea de pescuit comercial a ambarcațiunii menționate încetează, uneltele de pescuit

vor fi strânse și arimate, iar capturile de la bord vor fi manipulate în conformitate cu instrucțiunile ANPA.

Licența de pescuit comercial nr. ......... se va depune în original, după caz, la sediul structurii cu atribuții privind politica

comună în domeniul pescuitului, controlului, inspecției și colectării de date, în termen de .......... zile*.

*Acest paragraf se completează doar în cazul retragerii definitive a licenței de pescuit comercial.

Director,
3. Comandantul navei de pescuit care a comis o încălcare gravă legată de navă în perioada cât a avut comanda acesteia

va fi notificat cu privire la atribuirea punctelor, perioadei de suspendare, suspendarea temporară sau retragerea dreptului de a

comanda o navă de pescuit la Marea Neagră.

4. ANPA va transmite titularului licenței sau comandantului navei de pescuit, în termen de 5 zile de la finalizarea raportului

de inspecție, o notificare care va cuprinde următoarele informații:

Notificare

nr. .............. din data .................

Către ...........................

*Nume titular licență de pescuit ................, cu sediul .............., CUI ..................

*Nume/prenume/CNP .............................., adresă comandant navă de pescuit cu CFR ............., marcaj ..............,

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

În baza prevederilor ................................................................., ca urmare a încălcărilor legislative .........................................

menționate în Raportul de inspecție nr. ................... pentru ambarcațiunea cu CFR ............., marcaj exterior ............., vă aducem

la cunoștință faptul că începând cu data prezentei, s-au atribuit:

*........... puncte de penalizare titularului licenței de pescuit comercial;

*.......... puncte de penalizare pentru comandantul navei/ambarcațiunii.

* Se completează după caz.

Director,
5. Atunci când nava sau ambarcațiunea de pescuit este pusă în vânzare sau când urmează să facă obiectul unui alt tip

de transfer de proprietate, titularul licenței de pescuit informează orice posibil viitor titular al licenței cu privire la numărul de puncte

care îi sunt atribuite până la data solicitării, printr-un document emis de ANPA, conform modelului de mai jos:

Document privind numărul de puncte de penalizare acumulate de o ambarcațiune

Nr. ........... data ..............

Către .................................

Ca urmare a solicitării dumneavoastră nr. ............. din data ..............., vă informăm că nava de pescuit cu CFR ............,

marcaj ............., a acumulat un număr de ........ puncte de penalizare la data prezentei.

Prezentul document a fost emis având în vedere că nava de pescuit face obiectul unui transfer de proprietate.

Director,
6. Dacă titularul unei licențe de pescuit nu comite o altă încălcare gravă în termen de trei ani de la data ultimei încălcări

grave, toate punctele de penalizare se elimină, iar ANPA transmite o notificare conform modelului de mai jos:

Notificare

privind anularea punctelor de penalizare

Nr. ............ data ............

Către .................................

Prin prezenta, în conformitate cu ........................................................., vă aducem la cunoștință că au fost anulate

cele ............. puncte de penalizare acumulate de dumneavoastră ca urmare a încălcărilor legislației în vigoare.

Director,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

20



ANEXA Nr. 15*)
la măsuri

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

21

*) Anexa nr. 15 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 16*)
la măsuri

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

22

*) Anexa nr. 16 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 17*)
la măsuri

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

23

*) Anexa nr. 17 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 18*)
la măsuri

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

24

*) Anexa nr. 18 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 19*)
la măsuri

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

25

*) Anexa nr. 19 este reprodusă în facsimil.



A
N

E
X

A 
N

r. 
20

*)
la

 m
ăs

ur
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

26

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
0
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



A
N

E
X

A 
N

r. 
21

*)
la

 m
ăs

ur
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

27

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

28



A
N

E
X

A 
N

r. 
22

*)
la

 m
ăs

ur
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

29

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
2
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

30



A
N

E
X

A 
N

r. 
23

*)
la

 m
ăs

ur
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 429/9.V.2025

31

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
3
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|639053]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 429/9.V.2025 conține 32 de pagini. Prețul: 19,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


